
                                                                                                                                                                                   
           

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

 
От 25.11.2024                                                                           № 4326/88 

 
 

О принятии районного бюджета  на  2025  год  и  
плановый период 2026 и 2027 годов в первом 
чтении 
 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, положением «О 
бюджетном процессе в Кольчугинском районе», утверждённым решением Совета 
народных депутатов Кольчугинского района от 25.09.2014 № 477/74, Уставом 
муниципального образования Кольчугинский район, Совет народных депутатов 
Кольчугинского района  

Р Е Ш И Л : 
 

1. Прогноз социально-экономического развития Кольчугинского района на 
2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов, одобренный постановлением 
администрации Кольчугинского района от 08.11.2024 № 1106, принять к сведению 
(прилагается). 

2. Принять районный бюджет на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов в первом чтении. 

3. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2025 год: 
1) прогнозируемый общий объём доходов районного бюджета в сумме 1984214,7 

тыс. рублей; 
2) общий объём расходов районного бюджета в сумме 1962434,7 тыс. рублей; 
3) профицит районного бюджета в сумме 21780,0 тыс. рублей; 
4) верхний предел муниципального внутреннего долга Кольчугинского района по 

состоянию на 1 января 2026 года в сумме 36240,0 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям Кольчугинского района в сумме 0,0 тыс. 
рублей. 

4. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2026 год: 
1) прогнозируемый общий объём доходов районного бюджета в сумме 2101126,4 

тыс. рублей; 
2) общий объём расходов районного бюджета в сумме 2101126,4 тыс. рублей, в 

том числе общий объём условно утверждённых расходов в сумме 22185,0 тыс. рублей; 
3) дефицит/профицит районного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей; 
4) верхний предел муниципального внутреннего долга Кольчугинского района по 

состоянию на 1 января 2027 года в сумме 36240,0 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям Кольчугинского района в сумме 0,0 тыс. 
рублей. 

5. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2027 год: 



  

1) прогнозируемый общий объём доходов районного бюджета в сумме 2130925,6 
тыс. рублей; 

2) общий объём расходов районного бюджета в сумме 2130925,6 тыс. рублей, в 
том числе общий объём условно утверждённых расходов в сумме 45653,0 тыс. рублей; 

3) дефицит/профицит районного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей; 
4) верхний предел муниципального внутреннего долга Кольчугинского района по 

состоянию на 1 января 2028 года в сумме 36240,0 тыс. рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям Кольчугинского района в сумме 0,0 тыс. 
рублей. 

6. Утвердить доходы районного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов (приложение 1). 

7. Утвердить объёмы межбюджетных трансфертов: 
1) получаемых из областного бюджета и бюджетов поселений, в следующих 

объёмах: 
− на 2025 год – 1333473,7 тыс. рублей;  
− на 2026 год – 1395113,9 тыс. рублей;  
− на 2027 год – 1365857,6 тыс. рублей; 
2) предоставляемых бюджетам поселений, в следующих объёмах: 
- на 2025 год –   76753,2 тыс. рублей; 
- на 2026 год –   62680,3 тыс. рублей;  
- на 2027 год –   45918,7 тыс. рублей. 

8. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (приложение 2); 

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений (за 
исключением межбюджетных трансфертов, распределение которых утверждено 
приложением 2 к настоящему решению) утверждается постановлениями 
администрации района. 

9. Установить, что целевые межбюджетные трансферты, предоставляемые из 
районного бюджета, передаются бюджетам поселений на основании заключённых 
соглашений между администрацией района и администрациями муниципальных 
образований, входящих в состав Кольчугинского района, (далее – администрации 
поселений) об условиях их получения и использования. Порядки предоставления 
целевых межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений 
устанавливаются постановлениями администрации района. 

10. Установить, что дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
предоставляются бюджетам поселений с установлением условий их предоставления и 
использования.  

 Условия предоставления и использования дотаций, обязательства 
муниципального образования и меры ответственности за невыполнение указанных 
обязательств устанавливаются постановлением Правительства Владимирской области.  

11. Установить, что иные межбюджетные трансферты на обеспечение 
сбалансированности бюджетов предоставляются бюджетам поселений при наличии 
заключённых соглашений между администрацией района и администрациями 
поселений об условиях их получения, за исключением передаваемых в целях частичной 
компенсации дополнительных расходов бюджетов поселений в связи с увеличением 
минимального размера оплаты труда, а также распределяемых в течение текущего 
финансового года. 



  

12.  Установить, что основные характеристики районного бюджета на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденные настоящим решением, могут 
быть изменены на суммы безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней. 

13. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  
 
 

Глава Кольчугинского района В.В. Харитонов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к решению Совета народных депутатов 

Кольчугинского района 
от 25.11.2024 № 426/88 

 
   

 
НОРМАТИВЫ 

распределения доходов между районным бюджетом   
и бюджетами муниципальных образований, входящих  

в состав Кольчугинского района,   
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов  

       (в процентах) 

 
 
 

Наименование дохода Бюджеты муниципальных образований: 

 муниципальный 
район 

городское 
поселение 

сельские 
поселения 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований    

Дотации бюджетам  муниципальных районов 100   
Дотации бюджетам сельских поселений   100 
Дотации бюджетам  городских поселений  100  
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов 100   

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских посе-
лений   100 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам  городских  по-
селений  100  

Прочие безвозмездные поступления    
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципаль-
ных районов 100   

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских по-
селений   100 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты  городских  
поселений  100  



(тыс. руб.)

Наименование 
муниципального 

образования

2025 2026 2027 2025 2026 2027 2025 2026 2027 2025 2026 2027 2025 2026 2027
город Кольчугино 35 360,0 24 168,0 8 209,0 0,0 0,0 0,0 2 758,1 2 758,1 2 758,1 392,0 392,0 392,0 38 510,1 27 318,1 11 359,1
Бавленское сельское 
поселение 14 382,0 13 977,0 13 551,0 0,0 0,0 0,0 324,8 324,8 324,8 0,0 0,0 0,0 14 706,8 14 301,8 13 875,8
Есиплевское сельское 
поселение 992,0 895,0 789,0 5 555,7 5 020,2 5 389,0 37,5 37,5 37,5 0,0 0,0 0,0 6 585,2 5 952,7 6 215,5
Ильинское сельское 
поселение 800,0 501,0 184,0 3 741,7 4 443,7 4 879,3 129,9 129,9 129,9 0,0 0,0 0,0 4 671,6 5 074,6 5 193,2
сельское поселение 
Раздольевское 7 683,0 7 129,0 6 522,0 0,0 0,0 0,0 25,0 25,0 25,0 0,0 0,0 0,0 7 708,0 7 154,0 6 547,0
Флорищинское 
сельское поселение 1 158,0 1 010,0 859,0 1 484,5 1 694,2 1 694,2 174,9 174,9 174,9 0,0 0,0 0,0 2 817,4 2 879,1 2 728,1
Нераспределённый 
резерв 0,0 0,0 0,0 1 754,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 754,1 0,0 0,0
ИТОГО 60 375,0 47 680,0 30 114,0 12 536,0 11 158,1 11 962,5 3 450,2 3 450,2 3 450,2 392,0 392,0 392,0 76 753,2 62 680,3 45 918,7

Приложение № 2

Утверждено
решением Совета народных депутатов

Кольчугинского района

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
межбюджетных трансфертов

бюджетам поселений на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Дотации бюджетам поселений на 
выравнивание бюджетной 

обеспеченности из районного 
бюджета

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 

бюджетам поселений из 
бюджета муниципального 

района на обеспечение 
сбалансированности 

бюджетов

Всего межбюджетные
трансферты бюджетам 

поселений

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 

бюджетам поселений из бюджета 
муниципального района (в целях 

частичной компенсации 
дополнительных расходов 

местных бюджетов в связи с 
увеличением минимального 

размера оплаты труда)

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 

бюджетам поселений из 
бюджета муниципального 

района на содержание 
объектов спортивной 

инфраструктуры 
муниципальной 

собственности для занятий 
физической культурой и 

спортом



консерва-
тивный базовый консерва-

тивный базовый консерва-
тивный базовый

I вариант II вариант I вариант II вариант I вариант II вариант

тыс. человек 48,256 47,188 47,049 47,049 46,885 46,885 46,710 46,710

в % к предыдущему 
году 97,93 97,79 97,50 99,71 99,65 99,65 99,63 99,63

тыс. человек 0,389 0,370 0,351 0,351 0,330 0,330 0,319 0,319

в % к предыдущему 
году 122,71 95,12 0,37 94,86 94,02 94,02 96,67 96,67

Общий коэффициент рождаемости человек на 1000 
населения 8,70 7,84 7,46 7,46 7,04 7,04 6,83 6,83

тыс. человек 0,838 0,884 0,890 0,890 0,894 0,894 0,894 0,894

в % к предыдущему 
году 82,89 105,49 100,68 100,68 100,40 100,40 100,05 100,05

Общий коэффициент смертности человек на 1000 
населения 17,40 18,73 18,92 18,92 19,06 19,06 19,14 19,14

тыс. человек -0,45 -0,51 -0,54 -0,54 -0,56 -0,56 -0,58 -0,58

в % к предыдущему 
году 84,06 114,48 120,04 104,86 104,55 104,55 102,04 102,04

Коэффициент естественного 
прироста

человек на 1000 
населения -9,30 -10,89 -11,46 -11,46 -12,02 -12,02 -12,31 -12,31

тыс. человек -0,615 -0,55 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

в % к предыдущему 
году 189,81 90,08 -72,20 -72,20 100,00 100,00 0,00 0,00

Коэффициент миграционного 
прироста

человек на  1000 
населения -12,74 -11,74 8,50 8,50 8,53 8,53 8,56 8,56

Численность постоянного населения 
(среднегодовая) - всего

Количество родившихся

Количество умерших

Естественный прирост (+), убыль (-)

Миграционный прирост (+), 
снижение (-)

к решению СНД Кольчугинского района

Прогноз        
2027 год2025 год 2026 год

ПРОГНОЗ
 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОЛЬЧУГИНСКИЙ РАЙОН НА 2025-2027 ГОДЫ

2024
год

оценка

2023
год

отчётПоказатели          

I. Демографическая ситуация                                            

II. Бюджетообразующие показатели                                          

ед. изм.

Приложение

       от 25.11.2024 № 426/88



млн. руб. 7770,69 7920,33 8712,36 8839,09 9418,06 9643,45 10180,93 10434,21
% к пред. году      117,4 119,7 110,0 111,6 108,1 109,1 108,1 108,2

млн. руб. 
32696,00 37880,28 40600,01 41037,87 42198,03 43451,1 44415,75 46050,08

34688,90 38301,90 38424,97 40380,89 41500,57 42220,29 43982,88
% к пред.году      

101,7 115,9 107,2 108,3 103,9 105,9 105,3 106,0

106,1 101,1 101,4 99,5 101,1 100,1 101,2
млн. руб. 26622,7 33127,6 36071,7 37292,4 38045,9 40716,2 41348,5 43532,0

% к пред.году      

98,4 124,4 108,9 112,6 105,5 109,2 108,7 106,9

млн. руб. 

- - - - - - - -
% к пред.году      - - - - - - - -

млн. руб. 

22338,7 23423,06 26867,19 26666,87 28892,14 28898,27 31069,71 31106,21
% к пред.году      92,3 104,85 114,70 113,85 107,54 108,37 107,54 107,64

млн. руб. 

764,6 953,92 1060,73 1060,73 1165,00 1279,52 1232,35 1353,49
% к пред.году      108,9 124,77 111,20 111,20 109,83 120,63 105,78 105,78

Объём отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг
собственными силами - РАЗДЕЛ
C: Обрабатывающие производства

Объём отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг
собственными силами - РАЗДЕЛ
D: Обеспечение электрической
энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха 

Объём отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг
собственными силами - РАЗДЕЛ
B: Добыча полезных ископаемых

Совокупный доход физических
лиц,  начисленный  налоговыми 
III. Промышленность 

Объём отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг
собственными силами - всего  
в том числе по видам экономической деятельности:                                  

Оборот организаций (по полному
кругу) по видам экономической
деятельности, всего



млн. руб. 

1384,4 1625,19 1769,66 1769,66 1988,39 2234,16 2150,64 2439,76
% к пред.году      104,7 117,40 108,89 108,89 112,36 126,25 108,16 109,20

тыс. руб. 1217710,0 1775081,4 1801514,4 1801514,4 1855548,8 1855548,8 1874699,3 1874699,3
% к пред.году      

108,7 112,7 100,7 100,7 100,7 100,7 101,2 101,2

тыс.руб. в 
действующих ценах 640650 729480,4 731014,1 731014,1 739527,3 739527,3 742226,7 742226,7

% к пред.году      112,2 108,8 100,5 100,5 100,5 100,5 100,7 100,7
тыс.руб. в 

действующих ценах 577060 1045601 1070500,3 1070500,3 1116021,5 1116021,5 1132472,6 1132472,6
% к пред.году      103,1 117,3 100,9 100,9 100,9 100,9 101,2 101,2

Количество предприятий, занятых
производством 
сельскохозяйственной продукции,
состоящих на самостоятельном
балансе - всего

единиц    

19 21 22 22 23 23 24 24

Мясо и субпродукты пищевые 
убойных животных

тонн
107,0 80,0 85,0 85,0 90,0 90,0 100,0 100,0

Цельномолочная продукция тонн 787,1 749,4 760,4 760,4 765,8 765,8 780,3 780,3

Количество малых и средних
предприятий, включая
микропредприятия (на конец года)

единиц

1815 1826 1830 1830 1850 1850 1870 1870

Количество индивидуальных
предпринимателей (на конец года)

единиц

1388 1412 1450 1450 1500 1500 1550 1550

Объём отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг
собственными силами - РАЗДЕЛ
E: Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации
отходов, деятельность по
ликвидации загрязнений

IV. Агропромышленный сектор                                            
Продукция сельского хозяйства во
всех категориях хозяйств - всего   

V. Малый и средний бизнес

растениеводство

животноводство

в том числе:

Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении:



Среднесписочная численность
работников малых и средних
предприятий, включая
микропредприятия (без внешних
совместителей)

человек

9740 9799 9848 9820 9955 9928 10063 10035

млн. руб. 833,1 979,9 1054,7 1078,5 1088,6 1169,7 1182,9 1261,5
% к пред. году      

77,84 117,6 107,6 110,1 103,2 108,5 108,7 107,8
млн. руб. 31,00 35,7 39,72 39,83 43,42 43,7 47,6 47,49

% к пред. году      113,1 115,2 111,2 111,5 109,3 109,7 109,6 108,7
кв. м 27951 37200 37900 37900 37900 37900 42200 42200

% к пред. году      103,8 133,09 101,88 101,88 100 100 111,34 111,34
Протяженность автомобильных
дорог общего пользования
местного значения, не
отвечающих нормативным
требованиям

%

38,8 37,6 36,4 36,4 35,2 35,2 34 34
Общая протяженность
автомобильных дорог общего
пользования местного значения

км

268,7 268,7 271,7 271,7 272,7 272,2 274,7 2747,7

Доходы
Налоговые доходы - всего тыс. руб. 457 973,8 532 707,0 629 046,8 629 046,8 683 597,0 683 597,0 741 224,2 741 224,2
Налог на доходы физических лиц               тыс. руб. 376 574,0 435 599,6 502 200,0 502 200,0 547 900,0 547 900,0 592 827,0 592 827,0
Налоги на товары (работы,
услуги), реализуемые на
территории РФ

тыс. руб.

11 832,1 11 575,9 12 777,8 12 777,8 13 278,5 13 278,5 17 449,2 17 449,2
Налоги на совокупный налог тыс. руб. 56 267,3 71 448,5 91 474,0 91 474,0 99 053,5 99 053,5 106 836,0 106 836,0
- налог, взимаемый в связи с
применением упрощённой
системы налогообложения

тыс. руб.

54 238,7 64 928,6 85 081,0 85 081,0 91 826,5 91 826,5 98 828,0 98 828,0
- единый сельскохозяйственный
налог

тыс. руб.
238,4 719,9 568,0 568,0 582,0 582,0 602,0 602,0

- налог, взимаемый в связи с 
применением патентной системы 
налогообложения

тыс. руб.

2 031,7 5 800,0 5 825,0 5 825,0 6 645,0 6 645,0 7 406,0 7 406,0
Налоги на имущество тыс. руб. 5 071,7 5 090,0 5 174,0 5 174,0 5 290,0 5 290,0 5 413,0 5 413,0
- транспортный налог тыс. руб. 5 071,7 5 090,0 5 174,0 5 174,0 5 290,0 5 290,0 5 413,0 5 413,0

VII. Финансы                                                    

VI. Инвестиции                                                   
Объём инвестиций в основной
капитал за счет всех источников
финансирования     
Объём работ по виду деятельности
"строительство"     
Ввод в действие общей площади
жилых домов                  



Налоги, сборы и регулярные
платежи за пользование
природными ресурсами

тыс. руб.

1 518,6 1 467,0 1 593,0 1 593,0 1 622,0 1 622,0 1 653,0 1 653,0
Прочие налоговые доходы      тыс. руб. 6 710,1 7 526,0 15 828,0 15 828,0 16 453,0 16 453,0 17 046,0 17 046,0
Неналоговые доходы - всего   тыс. руб. 49 865,9 27 882,3 21 694,2 21 694,2 22 415,5 22 415,5 23 843,8 23 843,8
Доходы от использования

   
тыс. руб. 17 585,3 14 546,7 15 144,3 15 144,3 14 704,1 14 704,1 14 562,0 14 562,0

Платежи при пользовании
природными ресурсами

тыс. руб.
4 268,2 3 630,0 3 761,6 3 761,6 4 965,3 4 965,3 6 554,2 6 554,2

Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов

тыс. руб.
26 529,1 8 781,0 2 229,1 2 229,1 2 229,1 2 229,1 2 229,1 2 229,1

Штрафы, санкции, возмещение
ущерба

тыс. руб.
152,5 280,3 300,8 300,8 300,8 300,8 301,0 301,0

Прочие неналоговые доходы тыс. руб. 1 330,8 644,3 258,4 258,4 216,2 216,2 197,5 197,5
Итого доходов                тыс. руб. 507 839,7 560 589,3 650 741,0 650 741,0 706 012,5 706 012,5 765 068,0 765 068,0
Безвозмездные поступления тыс. руб. 1 134 997,9 1 982 421,3 1 333 473,7 1 333 473,7 1 395 113,9 1 395 113,9 1 365 857,6 1 365 857,6
Дотации бюджетам бюджетной
системы РФ

тыс. руб.
113 514,0 173 521,7 234 580,1 234 580,1 181 369,1 181 369,1 147 980,1 147 980,1

Субсидии, бюджетам бюджетной 
системы РФ (межбюджетные 
субсидии)

тыс. руб.

124 175,6 687 186,9 124 401,8 124 401,8 224 669,7 224 669,7 197 133,5 197 133,5
Субвенции бюджетам бюджетной 
системы РФ

тыс. руб.
612 153,1 695 082,8 729 768,5 729 768,5 754 858,7 754 858,7 788 347,4 788 347,4

Иные межбюджетные трансферты
тыс. руб.

283 292,6 421 190,2 244 723,3 244 723,3 234 216,4 234 216,4 232 396,6 232 396,6
Прочие безвозмездные 
поступления

тыс. руб.
1 862,6 5 439,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Возврат остатков тыс. руб. -913,6 -2 590,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего доходов                тыс. руб. 1 641 924,0 2 540 420,3 1 984 214,7 1 984 214,7 2 101 126,4 2 101 126,4 2 130 925,6 2 130 925,6
Расходы                      
Справочно:
Затраты на инвестиции        тыс. руб. 30 278,7 413 959,4 18 959,8 18 959,8 40 371,3 40 371,3 93 926,5 93 926,5
из них за счет:              

средств областного бюджета тыс. руб. 21 512,0 388 078,5 13 573,5 13 573,5 33 112,2 33 112,2 89 676,5 89 676,5
средств местных бюджетов тыс. руб. 8 766,7 25 880,9 5 386,3 5 386,3 7 259,1 7 259,1 4 250,0 4 250,0

Общегосударственные вопросы  тыс. руб.
114 819,4 122 063,8 188 773,1 188 773,1 203 517,0 203 517,0 212 644,6 212 644,6

Национальная безопасность и 
 

тыс. руб. 19 102,9 18 574,6 22 821,9 22 821,9 19 129,2 19 129,2 19 129,2 19 129,2
Национальная экономика тыс. руб. 166 708,6 187 341,6 149 379,7 149 379,7 149 562,5 149 562,5 153 861,5 153 861,5
Жилищно-коммунальное 
хозяйство                    

тыс. руб.
124 321,5 396 477,4 86 732,3 86 732,3 79 259,8 79 259,8 78 073,6 78 073,6



Охрана окружающей среды    тыс. руб. 3 372,3 4 366,2 7 443,3 7 443,3 17 443,3 17 443,3 7 438,3 7 438,3
Социально-культурные 
мероприятия 

тыс. руб.
1 141 739,2 1 356 812,1 1 411 907,7 1 411 907,7 1 507 021,1 1 507 021,1 1 469 714,9 1 469 714,9

из них: 
 - образование  тыс. руб. 1 015 820,9 1 213 535,9 1 263 869,4 1 263 869,4 1 364 750,4 1 364 750,4 1 314 318,7 1 314 318,7
 - культура, кинематография тыс. руб. 49 830,5 58 782,7 59 532,0 59 532,0 61 662,5 61 662,5 65 490,5 65 490,5
 - средства массовой информации тыс. руб.

800,0 2 954,9 2 087,9 2 087,9 2 087,9 2 087,9 2 087,9 2 087,9
 -  физическая культура и спорт   тыс. руб. 2 439,7 768,7 11 624,3 11 624,3 4 394,5 4 394,5 11 524,3 11 524,3
 - социальная политика тыс. руб. 72 848,1 80 769,9 74 794,1 74 794,1 74 125,8 74 125,8 76 293,5 76 293,5
в том числе:
пенсионное обеспечение тыс. руб. 6 677,8 7 107,1 7 124,3 7 124,3 7 124,3 7 124,3 7 124,3 7 124,3
социальное обеспечение
населения

тыс. руб.
11 186,1 20 263,1 14 046,2 14 046,2 11 459,3 11 459,3 12 178,5 12 178,5

охрана семьи и детства тыс. руб. 51 190,7 48 640,6 47 774,3 47 774,3 49 694,3 49 694,3 51 142,8 51 142,8
другие вопросы в области
социальной политики

тыс. руб.
3 793,5 4 759,1 5 849,3 5 849,3 5 847,9 5 847,9 5 847,9 5 847,9

Обслуживание муниципального
долга

тыс. руб.
83,5 80,2 55,7 55,7 348,9 348,9 4 957,3 4 957,3

Прочие расходы тыс. руб. 36 912,2 61 259,0 76 361,2 76 361,2 84 473,3 84 473,3 91 179,7 91 179,7
Всего расходов  тыс. руб. 1 637 338,3 2 560 934,3 1 962 434,7 1 962 434,7 2 101 126,4 2 101 126,4 2 130 925,6 2 130 925,6
Превышение доходов над
расходами (+) или расходов над
доходами (-) 

тыс. руб.

-1 025 185,2 -1 865 851,5 -1 232 666,2 -1 232 666,2 -1 346 267,7 -1 346 267,7 -1 342 578,2 -1 342 578,2

млн. руб. 5441,86 6382,65 6967,95 7141,42 7594,28 7694,37 8166,28 8290,18
% к пред. году      105,40 117,29 109,17 111,89 108,99 107,74 107,53 107,74

млн. руб. 36,49 42,80 46,72 47,89 50,92 51,60 54,76 55,60
% к пред. году      150,03 117,29 109,16 111,89 108,99 107,75 107,54 107,75

млн. руб. 928,49 1043,77 1163,57 1198,31 1248,84 1311,09 1341,44 1404,41
% к пред. году 95,47 112,42 111,48 114,81 107,33 109,41 107,41 107,12

Индекс потребительских цен   % декабрь к 
декабрю 107,40 107,30 103,70 104,50 104,40 104,00 105,40 104,00

Численность трудовых ресурсов человек
25469 25422 25379 25379 25388 25388 25388 25388

Численность занятых в экономике
района,  всего

человек
18384 18325 18294 18294 18300 18300 18300 18300

Оборот общественного питания

VIII. Потребительский рынок 
Оборот розничной торговли 

Объём платных услуг населению

IX. Труд и занятость                                                



Трудоспособные лица в
трудоспособном возрасте, не
занятые трудовой деятельностью и
учебой

человек

2702 2643 2635 2635 2626 2626 2616 2616
Численность населения старше
трудоспособного возраста

человек
14745 13998 13974 13974 13925 13925 13873 13873

Численность населения моложе
трудоспособного населения

человек

8042 7768 7696 7696 7572 7572 7449 7449
Среднесписочная численность
работников организаций       

человек
8093 8324 8361 8361 8389 8389 8440 8440

млн. руб. 5237,8 6269,69 6896,66 6996,98 7503,57 7633,70 8111,36 8259,67
% к пред. году 116,70 119,70 110,00 111,60 108,80 109,10 108,10 108,20

руб. 53930,7 64555,05 71010,55 72043,43 77259,48 78599,39 83517,50 85044,54
% к пред. году

115,70 119,70 110,00 111,60 108,80 109,10 108,10 108,20
Численность безработных,
зарегистрированных в органах
государственной службы
занятости

человек

65 59 60 60 60 60 60 60
Уровень официальной
безработицы  

%
0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Жилой фонд тыс. кв. м 1555,47 1555,67 1555,87 1555,87 1556,07 1556,07 1556,27 1556,27
в т.ч. муниципальный тыс. кв. м 31,56 31,40 31,20 31,20 31,00 31,00 29,80 29,80
Коммуникации
Источники теплоснабжения единиц    20 20 21 21 21 21 21 21
тепловые сети км 87,653 87,653 87,653 87,653 87,653 87,653 87,653 87,653
водопроводные сети км 172,59 176,52 176,52 176,52 176,52 176,52 176,52 176,52
канализационные сети км 121,68 132,59 132,59 132,59 132,59 132,59 132,59 132,59
Линии электропередач км 1186,93 1186,93 1186,93 1186,93 1186,93 1186,93 1186,93 1186,93
Водозаборные сооружения единиц    54 54 54 54 54 54 54 54
Очистные сооружения единиц    6 6 6 6 6 6 6 6
Число семей, состоящих на учете
для улучшения жилищных
условий из муниципального
жилищного фонда, на конец года

единиц

8 8 8 8 8 8 8 8
в том числе по сертификатам и
субсидиям

единиц
8 8 8 8 8 8 8 8

Фонд заработной платы

Среднемесячная номинальная
начисленная заработная плата на
одного работника     

X. Развитие отраслей социальной сферы                                      



Число семей и одиночек,
улучшивших жилищные условия
за счет всех источников

единиц

3 3 3 3 3 3 3 3

Детские дошкольные учреждения ед. 14 14 14 14 14 14 14 14
муниципальные человек 2330 2128 2120 2120 2110 2110 2110 2110
частные человек 0 0 0 0 0 0 0 0
Общеобразовательные 
учреждения ед. 15 15 15 15 15 15 15 15
муниципальные человек 5553 5471 5471 5471 5471 5471 5471 5471
частные человек 0 0 0 0 0 0 0 0
из них для детей с ограниченными
возможностями здоровья человек

0 0 0 0 0 0 0 0
Количество обучающихся в 1-ю
смену в дневных учреждениях
общего образования в % к общему
числу обучающихся в этих
учреждениях

%

80,1 76,2 76,2 76,2 76,2 76,2 76,2 76,2
город 78,6 78,2 78,2 78,2 78,2 78,2 78,2 78,2
село 95,5 91,5 91,5 91,5 91,5 91,5 91,5 91,5
Наполняемость классов человек 20,71 21 21 21 21 21 21 21
в том числе по ступеням обучения:

1-4 классы человек 25 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2
5-9 классы человек 20,5 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6
10-11 классы человек 17,3 21,8 21,8 21,8 21,8 21,8 21,8 21,8
Численность учащихся в вечерних
(сменных) общеобразовательных
школах

человек
0 0 0 0 0 0 0 0

Удельный вес лиц, сдавших
единый государственный
экзамен, в числе выпускников
общеобразовательных   
муниципальных учреждений,
участвовавших в едином
государственном экзамене     

%

100 100 100 100 100 100 100 100
Летние лагеря для детей ед. 16 15 15 15 15 15 15 15
муниципальные человек 2247 2440 2440 2440 2440 2440 2440 2440

Образование                                                    



частные человек 0 0 0 0 0 0 0 0
Количество муниципальных
учреждения дополнительного
образования

единиц
3 3 3 3 3 3 3 3

Количество детей в учреждениях
дополнительного образования человек 2532 2323 2470 2470 2550 2550 2550 2550

Число учреждений культуры единиц    27 27 27 27 27 27 27 27
Библиотеки                   единиц    23 23 23 23 23 23 23 23
Клубные учреждения  единиц    1 1 1 1 1 1 1 1
Музыкальные школы, школы
искусств              

единиц    
2 2 2 2 2 2 2 2

Музеи единиц    1 1 1 1 1 1 1 1
Кинотеатры, киноустановки единиц    0 0 0 0 0 0 0 0
Парки единиц    
Число посещений учреждений
культуры и искусства

тыс. человек
82000 83000 84000 84000 85000 85000 86000 86000

Количество спортивных
сооружений - всего:          

единиц
83 83 85 84 87 84 88 84

в том числе:                 
- стадионов                  единиц 2 2 2 2 2 2 2 2
- спортивных залов           единиц 29 29 29 29 29 29 29 29
- плавательных бассейнов     единиц 1 1 1 1 1 1 1 1
- плоскостных спортивных
сооружений                   

единиц
51 51 53 51 54 51 55 51

Число коллективов физической
  

единиц 64 64 66 64 67 64 68 64
Численность, занимающихся
физической культурой и  спортом   

чел.
23600 23900 24300 24100 24 500 24 300 24 700 24 500

Удельный вес населения,
систематически занимающегося
физической культурой и   спортом                      

%

51,25 51,75 52,1 52 52,4 52,3 52,7 52,6

Доходы от муниципальной 
собственности:      

тыс. руб.
42720,79 19060,4 15794,32 15794,32 15287,92 15287,92 15173,07 15173,07

от приватизации имущества тыс. руб. 17333,5 135 0 0 0 0 0 0
от аренды имущества тыс. руб. 2023,38 2141,50 671,25 671,25 164,85 164,85 50,00 50,00
от продажи земельных участков        тыс. руб. 8876,09 8488,62 2229,07 2229,07 2229,07 2229,07 2229,07 2229,07
от аренды земельных участков тыс. руб. 13988,82 8295,28 12839,00 12839,00 12839,00 12839,00 12839,00 12839,00

Культура    

Физическая культура и спорт                                            

XI.  Управление муниципальным имуществом                                     



от прибыли, приходящейся на 
доли в уставных капиталах 
обществ или от дивидендов по 
акциям, находящимся в 
муниципальной собственности

тыс. руб.

0,00 0,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00
от прибыли остающейся в
распоряжении муниципальных
унитарных предприятий

тыс. руб.

499 0 0 0 0 0 0 0

Объём образования отходов
производства и потребления:
1-5 класса опасности тонн 39311 52100 54000 5400 5400 5400 5400 5400
Объём сброса загрязненных
сточных вод в поверхностные
водные объекты

тыс.куб.м
4484 4650 4700 4700 4700 4700 4700 4700

в том числе без очистки и
недостаточно очищенных тыс.куб.м 4484 4650 4700 4700 4700 4700 4700 4700
Объём вредных веществ,
выбрасываемых в атмосферный
воздух стационарными
источниками загрязнения

тыс.т.

0,79 1,06 1,05 1,05 1,05 1,05 1,05 1,05
Объём водопотребления млн.куб.м 4,6 4,9 5 5 5 5 5 5
Объём оборотного и повторно-
последовательного использования
воды

млн.куб.м
2,7 2,6 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7

Площадь под полигонами отходов
и свалками га

8,09 7,8 7,9 7,9 7,9 7,9 7,9 7,9
в том числе под
несанкционированными свалками га 0,69 0,2 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

XII. Охрана окружающей среды                                           


	426-88 Реш. по бюджету района 2025-2027 - 1 чтения
	Р Е Ш И Л :

	Прилож № 1 Нормативы распред доходов
	Приложение № 1

	Прилож № 2 Распредел межбюд трансфертов на 2025-2027
	Лист1

	Прогноз до 2027 года для бюджета район
	Лист1


